necessária e urgente para garantir a continuidade das atividades e necessidades da 

SEMTRAS. A prestação do serviço será realizada através de Dispensa de Licitação e Pronto 

Pagamento, ficando sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 

Social 

No caso em tela o valor da contratação é de apenas R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos 

reais), onde fazemos uso do artigo 95, § 2º, da Lei nº 14.133/2021, onde o termo contratual 

não é obrigatório nos contratos de pequenas compras ou serviços de pronto pagamento no 

valor de até R$ 10.000,00, atualizado para R$ 10.804,08. 

Art.

[...]

a autenticidade das mesmas. Ademais a empresa possui sede na cidade, tornando o serviço 

mais célere e ágil, estando a empresa apta a dar prosseguimento. 

Entre as propostas apresentadas, a cotação da C RODRIGUES PONTES, apresentou 

o valor total de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais) conforme proposta anexada aos 

autos deste processo sendo mais vantajosa para Administração, conforme razões acima 

expostas.   

Assim, submetemos à vossa manifestação para que seja apreciado. 

Santarém – Pa,01 de outubro de 2025.